
 
 
 
 
 

 
 
 
  

DETERMINAZIONE N. 
652 

  Data di registrazione 28/12/2022 

 
  

Oggetto: 

LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE SPOGLIATOI CAMPO COMUNALE - VIALE 
ALPINI D’ITALIA” CUP I54J22000510004”. DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
TRAMITE MEPA E IMPEGNO SPESA. RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO- 
URBANISTICO VINCENZO GARUFI. 

 
 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 
 

 Il sottoscritto Geom. Vincenzo GARUFI cat. D3, posiz. economica D6, in qualità di Titolare di posizione 
organizzativa Responsabile del Settore Tecnico-Urbanistico a seguito del Provvedimento Sindacale n. 2 
del 16/06/2022 di attribuzione delle funzioni dirigenziali ai dipendenti apicali ai sensi degli artt. 107 e 109 
del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. n° 21 del 10.04.2019. 
 
Vista la deliberazione C.C. n° 30 del 22.12.2021 ad oggetto “Approvazione aggiornamento documento 
unico di programmazione 2022-2024 e schema di bilancio di previsione 2022-2024”. 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 1 del 12.01.2022 ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione 2022-2024” e ss.mm.ii.. 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 06/03/2019 ad oggetto “Misure organizzative per la 
tempestività dei pagamenti nelle pubbliche amministrazioni (art. 9 D.L. 78/2009 convertito in Legge 
102/2009)”. 
 
Premesso che: 
- che l’Amministrazione Comunale, a seguito di richiesta da parte della Federazione Italiana Gioco 
Calcio, intende procedere con l’adeguamento alle normative del blocco spogliatoi del campo comunale 
in Viale Alpini d’Italia; 
-per la redazione del progetto definitivo-esecutivo, è stato incaricato l’Arch. Ceria Corrado per la 
progettazione architettonica e lo studio Land Live per la progettazione impiantistica. 
 
Visto il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE SPOGLIATOI CAMPO 
COMUNALE - VIALE ALPINI D’ITALIA” CUP I54J22000510004” consegnato con note prot. 20772 del 
19/12/2022 e prot. 20645 del 16/12/2022, dai citati professionisti, in atti dell’Ufficio Tecnico, costituito 
dagli elaborati elencati nel dispositivo della presente e comportante una spesa di € 230.000,00. 
 
Ravvisata la necessità di procedere ad esperire apposito affidamento per l’esecuzione dei lavori di cui al 
progetto in oggetto. 
 
Ritenuto opportuno richiamare la normativa che disciplina l’acquisizione di beni e servizi degli enti 
pubblici: 
- Legge n. 488/1999: l’art. 26 prevede la facoltà per gli enti pubblici di fare riferimento alle convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A. per l’acquisizione di beni e servizi o, in alternativa, di utilizzare i parametri 
qualità/prezzo delle convenzioni medesime come limite massimo; 

 
UFFICIO 

SEGRETERIA 

certificata@pec.vigliano.info 



- Legge n. 296/2006: commi 449 e 450 dell’art. 1 dispongono che le amministrazioni statali e periferiche 
sono tenute a fare ricorso al “Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione” di cui all’art. 328, 
comma 1, del Regolamento di cui al D.P.R. n. 207/2010; le amministrazioni pubbliche sono tenute, per 
gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario a fare ricorso al 
medesimo “Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione”, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti 
ai sensi dell’art. 328; 
- Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15.03.2012, con il quale si individuano le 
tipologie dei beni e servizi per i quali le Amministrazioni pubbliche centrali ed enti nazionali sono tenute 
ad approvvigionarsi mediante Convenzioni. 
 
Atteso che: 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma 
e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti 
in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 
-          il presente provvedimento è coerente con l’esecuzione del programma triennale dei lavori pubblici  
di cui all’art. 21 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- l’articolo 1 del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che “Al fine di incentivare gli 
investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle 
ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale 
del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai 
commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 
adottato entro il 31 dicembre 2021” (ora 30 giugno 2023 – Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77); 
- l’articolo 1, comma 2, lett. b) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, disciplina le procedure 
per l’affidamento di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro 
mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 D.Lgs. 50/2016, previa consultazione di 
almeno 5 operatori economici; 
- il Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 – Decreto Semplificazioni bis -  
- è accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D. Lgs. 
267/2000; 
- ai sensi e per effetto delle disposizioni di cui all’articolo 8, comma 7, legge 120/2020, e art. 52, 
comma 1, lettera a), sub. 1.2, legge n. 108 del 2021, non trova applicazione l’obbligo di affidamento 
mediante CUC/SUA; 
- questa Amministrazione possiede la qualificazione con codice AUSA 0000239950. 
 
Dato atto che il Comune di Vigliano Biellese gestirà l’appalto per l’affidamento dei lavori e delle forniture 
di che trattasi, in base alla normativa del Codice degli Appalti e decreti semplificazioni. 
 
Dato atto che si rende necessario procedere alla consultazione di n. 5 operatori economici, in quanto 
importo superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro mediante procedura negoziata, senza 
bando di cui all’art. 63 D.Lgs. 50/2016, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. b) del dl 76/20, convertito 
nella legge 120/2020, modificata dalla L.108/2021, mediante Mepa iniziativa/bando “Lavori di 
manutenzione e opere pubbliche Edili-OG1”, in virtù del criterio del prezzo più basso di cui agli artt. 36 
comma 9-bis del D.Lgs. sopra citato, selezionati in quanto operanti nelle province di Biella e Vercelli. 
 
Dato atto che si applica il criterio del minor prezzo in quanto trattasi di interventi che non richiedono 
particolari tecnologie o migliorie tecniche, ed in quanto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 50/2016, 
l’intervento in oggetto è un lavoro e non un servizio, e rilevato che l’intervento non è divisibile in lotti 
funzionali, come stabilito dall’art.51 del Codice. Si precisa che l’appalto non ha valenza transfrontaliera. 
 
Accertato, ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente all'adozione 
del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 
 
Visto l’articolo 184 del testo unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 
267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Visto: 

- il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.L. n. 32/2019 conv. in Legge n. 55/2019 (cd. Decreto Sblocca-cantieri); 
- il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio); 



- il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni); 
- il D.L. n. 77/2021 e L. 108/2021; 
- il vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 
- il TUEL 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- la legge 07.08.1990,n.241; 
- il D.Lgs.33/2013 ss.mm.ii.; 
- lo Statuto Comunale. 

 
DETERMINA 

 
1) Di dare atto che la premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) Di approvare il verbale di validazione del progetto in data Responsabile del Procedimento Geom. 
Mosca Toba Gian Clemente, depositato in atti all’Ufficio Tecnico comunale; 
3) Di approvare, per le procedure di competenza e impegno spesa,  il progetto definitivo-esecutivo dei 
lavori di “RIQUALIFICAZIONE SPOGLIATOI CAMPO COMUNALE - VIALE ALPINI D’ITALIA” CUP 
I54J22000510004”, redatto dall’Arch. Ceria Corrado e dallo studio Land Live composto dagli elaborati di 
seguito elencati dando atto che gli elaborati sono depositati presso l’Ufficio Tecnico Comunale: 
ELAB. A   RELAZIONE GENERALE 
ELAB. B   ELENCO PREZZI UNITARI   
ELAB. C   ANALISI DEI PREZZI 
ELAB. D   COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
ELAB. E   CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO  
ELAB. F   CRONOPROGRAMMA 
ELAB. G   QUADRO ECONOMICO 
ELAB. H   QUADRO INCIDENZA DELLA MANODOPERA 
ELAB. I     PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO   
ELAB. L    FASCICOLO DELL'OPERA E DELLE SUE PARTI 
ELAB. M   PIANO DI MANUTENZIONE DELL'OPERA E DELLE SUE PARTI   
TAV. 01 ESTRATTO CATASTALE E ESTRATTO DI PRGC               SCALA 1:1.000 
TAV. 02 SITUAZIONE RILEVATA – PIANTA, PROSPETTI E SEZIONE               SCALA 1:50 
TAV. 03 SITUAZIONE IN PROGETTO – PIANTA PIANO TERRA, COPERTURA, PROSPETTI E 
SEZIONI               SCALA 1:50 
TAV. 04  SITUAZIONE COMPARATIVA – PIANTA, PROSPETTI E SEZIONE               SCALA 1:200 
TAV. 05 DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 
DOC.01 RG RELAZIONE GENERALE 
DOC.02 RT RELAZIONE TECNICA 
DOC.03 CT CAPITOLATO TECNICO 
DOC.04 EPU ELENCO PREZZI UNITARI 
DOC.05 CME COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
DOC.06 PM PIANO DI MANUTENZIONE 
DOC.07 CR CRONOPROGRAMMA 
DOC.08 CAM VERIFICA CRITERI AMBIENTALI MINIMI 
DOC.09 RTL RELAZIONE TECNICA EX LEGGE 10 
TAV. IT 01 PROGETTO IMPIANTO IDROSANITARIO 
TAV. IT 02 PROGETTO IMPIANTO DI RISCALDAMENTO 
TAV. IT 03 SCHEMA FUNZIONALE IMPIANTO TERMICO E ACS 
TAV. IE 01 PROGETTO IMPIANTO ELETTRICO E DI ILLUMINAZIONE 
TAV. IF 01 PROGETTO IMPIANTO FOTOVOLTAICO 
TAV. IF 02 SCHEMA ELETTRICO IMPIANTO FOTOVOLTAICO 
ALLEGATO A REPORT CALCOLI ENERGETICI 
 
4) Di approvare il seguente quadro economico di progetto: 

 
  

Q.E. di progetto 
Somme in Euro  

A  IMPORTO TOTALE DEI LAVORI   

A1 OPERE EDILI  118.914,32 € 

A2 IMPIANTI 
53.242,47 € 

  Lavori a base di gara A1+A2 172.156,79 € 



  Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 8.300,00 € 

  TOTALE LAVORI 180.456,79 € 

      

B SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE   

      

B1.1 I.V.A. su importo a base d’asta: 10 % 18.045,68 € 

      

B1.2 

SPESE TECNICHE per aggiornamento progetto 
Definitivo-Esecutivo, coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione, Direzione Lavori e 
coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, contabilità, e contributo integrativo. 11.960,00 € 

  I.V.A. ed eventuali altre imposte su spese tecniche 2.631,20 € 

      

B1.3 Spese per strutturista contributo ente previdenziale  
ed IVA inclusa 5.481,22 € 

      

B1.4 Spese per collaudo strutturale contributo ente 
previdenziale  ed IVA inclusa 761,28 € 

      

B1.5 Spese tecniche per progettazione energetica 
contributo ente previdenziale  ed IVA inclusa 1.522,56 € 

      

B1.6 
Spese tecniche per progettazione e D.L. 
impiantistica contributo ente previdenziale  ed IVA 
inclusa 3.172,00 € 

      

B1.7 Spese tecniche per certificazione energetica (APE) 
contributo ente previdenziale  ed IVA inclusa 507,52 € 

      

B1.8 
Somme a disposizione dell’Amm.ne per incentivi, 
art. 113 comma 2 del D.Lgs.50/2016 ( totale 2% 
lavori) 3.609,13 € 

  quota fondo innovazione €. 721,82   

  quota funzioni tecniche Comune €. 2.887,31   

      

B1.9 

Somme a disposizione dell'Amministrazione, 
imprevisti, allacci, lavori in economia, varie, 
arrotondamenti, variazione aliquota IVA e contributo 
ANAC per gara  1.852,62 € 

  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B da 1.1 a 
1.9) 49.543,21 € 

  TOTALE PROGETTO 230.000,00 € 

 
5) Di adottare la presente determinazione a contrarre, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 

e ss.mm.ii., nonché dell’art.32, comma 2, lett. c), per le motivazioni di cui alla parte in premessa, che 
qui si intendono integralmente riportate, dando atto che: 

- il fine del contratto: interventi di “RIQUALIFICAZIONE SPOGLIATOI CAMPO COMUNALE - VIALE 
ALPINI D’ITALIA” CUP I54J22000510004” ; 
- l’oggetto: lavori di “riqulificazione spogliatoi campo comunale Viale Alpini D’Italia”; 
- la forma del contratto: il contratto sarà sottoscritto su piattaforma Acquistinrete PA-CONSIP per il 
Mercato Elettronico e disposto mediante determinazione, scambio di corrispondenza commerciale.; 
-la modalità di scelta del contraente: dell’art.1comma 2 lett b) della L.120/2020, come modificata dalla 
L.108/2021, applicando il prezzo minor prezzo, espresso mediante unico ribasso percentuale sul prezzo 
a corpo posto a base d’asta. 

6) Di indire gara di procedura negoziata, senza bando senza bando di cui all’art. 63 D.Lgs. 50/2016,  
essendo importo superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 2, lett. b) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, modificata dalla L.108/2021, mediante 
Mepa iniziativa/bando “Lavori di manutenzione e opere pubbliche Edili-OG1”, in virtù del criterio del 
prezzo più basso di cui agli artt. 36 comma 9-bis del D.Lgs. sopra citato, nel rispetto del criterio di 



rotazione degli inviti, con l’invito a n. 5 (cinque) operatori economici indicati nell’allegato A depositato 
agli atti del settore tecnico, di cui è omessa la consultazione e pubblicazione fino a conclusione delle 
procedure di gara; 

7) Di stabilire che la scelta del contraente sarà effettuata con il criterio del minor prezzo, espresso 
mediante unico ribasso percentuale sul prezzo a corpo posto a base d’asta, pari a €. 172.156,79 a 
base di gara, oltre ad €. 8.300,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, un totale di €. 
180.456,79 oltre Iva ,ai sensi dell’art. 36 – comma 9-bis del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

8) Di approvare lo schema di lettera invito ed i modelli da A ad E e per PASSA-OE ed eventuali 
documenti, depositati in atti all’Ufficio tecnico. 

9) Di dare atto che i concorrenti avranno un termine minimo di 15 giorni, e comunque stabilito nella 
lettera invito, per presentare la propria offerta. Inoltre la procedura di gara sarà svolta su piattaforma 
Acquistinrete PA-CONSIP per il Mercato Elettronico iniziativa/bando “Lavori di manutenzione e opere 
pubbliche Edili-OG1”;  

10) Di dare atto che l’Amministrazione si riserva di effettuare la consegna dei lavori in pendenza del 
contratto come definito all’art.32 comma 8) D.Lgs 50/2016  e ss.mm.ii. , e L.120/2020 modificata 
L.108/2021. 

11) Di impegnare la somma di €.203.364,22 sul bilancio 2022, sul capitolo 06012.02.0092 - 
SPOGLIATOI CAMPO SPORTIVO - RIQUALIFICAZIONE (spesa finanziata con avanzo di 
amministrazione); 
come segue: 
-€. 200.476,91  CUP I54J22000510004 
-€. 2.887,31 CUP I54J22000510004 per incentivi per funzioni tecniche di cui all’art.113 D.Lgs 50/2016. 

12) Di dare atto che la quota per le spese tecniche è già stata impegnata con determinazioni 
n.448/2022, 513/2022, 520/2022, e 546/2022. 

13) Di dare atto che tale spesa è esigibile entro il 31/12/2022, fatto salvo modifiche al cronoprogramma 
come previsto dalla legislazione vigente. 

14) Di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, ferma restando la 
facoltà di cui all’ art. 95, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016, ovvero la facoltà di non procedere 
all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto. 
Nel caso vi siano siano 5 offerte, si sorteggia uno dei metodi per il calcolo della soglia di anomalia di 
cui all’art. 97, commi 2 bis e 3bis del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.. 
Ai sensi dell’art. 1, comma 3, della legge n. 120 del 2020 e ss.mm.ii. si procederà all’esclusione 
automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla 
soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 
2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque. 

15) Di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 10 lett. A) del Codice, è esclusa l’applicazione del 
termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto in quanto acquisto effettuato attraverso il 
mercato elettronico nei limiti di cui all'articolo 3, lettera bbbb). 

16) Di dare atto che per i lavori è stato assegnato apposito CIG depositato agli atti del Settore Tecnico, 
che dovrà essere citato su tutti i relativi atti e documenti, in particolare sui mandati, ai sensi della Legge 
136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti. 

17) Di incaricare il dipendente Calenzani Sonia di dare seguito alle necessarie comunicazioni  e 
archiviazione del presente atto. 

18) Di dare atto che il Responsabile del Settore e del procedimento , dichiarano con la presente, la non 
sussistenza di rapporti di parentela, entro il quarto grado o di altri vincoli anche di  lavoro o 
professionali, con i destinatari del presente atto e considerato altresì il rispetto delle  misure dell’attuale 
Piano per la Prevenzione della Corruzione  relativo al periodo 2021/ 2023 prorogato con DGC n. N° 43 
del 19/05/2022. 

19) Di provvedere alla liquidazione della citata somma ai sensi del Regolamento di Contabilità. 
20) Di attestare che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 lettera a) della legge 3 agosto 2009, n. 102. 
21) Di dare atto inoltre che il presente provvedimento verrà pubblicato sia all’Albo Pretorio informatico di 

questo Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della legge 69/2009 che 
nelle apposite sezioni del sito web istituzionale del Comune- “Amministrazione Trasparente” ritenendo 
assolte le prescrizioni di cui all’art. 26-27 e all’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013, n° 33. 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, diverrà esecutivo 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del servizio 
finanziario. 
 
 
 
 



 
28/12/2022  
 

 Il Responsabile titolare di P.O. Settore 
Tecnico  

  GARUFI VINCENZO / INFOCERT SPA  

 
 
 
Determinazione trasmessa alle seguenti strutture: 
 

 

  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 652 

  Data di registrazione 28/12/2022 

 

  

Oggetto: 

LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE SPOGLIATOI CAMPO COMUNALE - VIALE ALPINI 

D’ITALIA” CUP I54J22000510004”. DETERMINAZIONE A CONTRARRE TRAMITE 

MEPA E IMPEGNO SPESA. RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO- URBANISTICO 

VINCENZO GARUFI.  

 

 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai 

sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. E. L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267. 

 

IMPEGNI DI SPESA 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO 

RISORSA 

IMPEGNO 

ACCERTAM. 

IMPORTO 

2022 SPOGLIATOI CAMPO SPORTIVO - 

RIQUALIFICAZIONE 

06012.02.0092 49023 200.476,91 

2022 SPOGLIATOI CAMPO SPORTIVO - 

RIQUALIFICAZIONE 

06012.02.0092 49024 2.887,31 

 

Osservazioni:   

 

 

 28/12/2022  Il titolare della P.O. del settore finanziario 

   FABRIS STEFANIA / INFOCERT SPA  

 

 

 

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture: 

 

 

UFFICIO SEGRETERIA 

certificata@pec.vigliano.info 



 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Vigliano Biellese, 30/12/2022
Il Responsabile Settore Tecnico
F.to Geom. Vincenzo Garufi


